Tale filone classificatorio di Gaio sarà, poi, rivisto dalla tripartizione delle *Res cottidianae*, in D. 44.7.1 pr., che individueranno tre ‘fonti’: contratto, delitto e *variae causarum figurae*¹⁷ e dalla quadripartizione giustiniana, in I. 3.13.2, che separerà le figure del contratto, del quasi contratto, del delitto e del quasi delitto¹⁸. In entrambi i casi è evidente che il riferimento centrale continua ad essere costruito sul dualismo *obligatio ex contractu/ex delicto*. Mentre, del tutto fuori dal filone basato sulla nomenclatura lecito/illecito, si colloca la ‘*divisio*’ di Modestino in D. 44.7.52 pr.¹⁹,

¹⁷ Gai. 2 aureor. D. 44.7.1 pr.: *Obligationes aut ex contractu nascuntur aut ex maleficio aut proprio quodam iure ex variis causarum figuris.*

¹⁸ I. 3.13.2: *Sequens divisio in quattuor species deducitur: aut enim ex contractu sunt aut quasi ex contractu aut ex maleficio aut quasi ex maleficio. prius est, ut de his quae ex contractu sunt dispiciamus.*

¹⁹ Mod. 2 regul. D. 44.7.52 pr.: *Obligamur aut re aut verbis aut simul utroque aut consensu aut lege aut iure honorario aut necessitate aut ex peccato.* Il testo così prosegue: 1. *Re obligamur, cum res ipsa intercedit.* 2. *Verbis, cum praecedit interrogatio et sequitur congruens responsio.* 3. *Re et verbis pariter obligamur, cum et res interrogationi intercedit, consentientes in aliquam rem.* 4. *Ex consensu obligari necessario ex voluntate nostra videmur.* 5. *Lege obligamur, cum obtemperantes legibus aliquid secundum praeceptum legis aut contra facimus.* 6. *Iure honorario obligamur ex his, quae edicto perpetuo vel magistratu fieri praecipuntur vel fieri prohibentur.* 7. *Necessitate obligantur, quibus non licet aliud facere quam quod praeceptum est: quod evenit in necessario herede.* 8. *Ex peccato obligamur, cum in facto*

precedentemente accennata, che contempla un’ampia gamma di fonti di obbligazione²⁰.

La fuoriuscita dal binario sistematico di Gaio non ha evitato, tuttavia, al giurista dei Severi una serie di incongruenze, che vanno ben oltre l’alibi di insensati interventi compilatori, e sulle quali la dottrina più e meno recente si è già espressa criticamente²¹, per godere ad oggi di maggiori fortune, forse esagerate²².

Circa quella che viene da Talamanca²³ chiamata precisamente «fenomenologia delle obbligazioni non da atto illecito», diviene rilevante il referente oggettivo della classificazione gaiana, soprattutto in rapporto a quanto articolato in 3.89, problematica su cui chiaramente incide la portata della categoria *contractus* in sé considerata e sulla quale la dottrina ha lungamente discusso e ancora discute. Solo in ragione di questo elemento è possibile compiere una valutazione sulla natura della classificazione dei quattro generi di *obligationes ex contractu*.